截至报告期末，公司对国家金融监管总局口径最大单个关联方的授信余额占公司资本净额的

2.52%；公司对国家金融监管总局口径最大关联集团客户的合计授信余额占公司资本净额的 6.43%；

公司对国家金融监管总局口径全部关联方的合计授信余额占公司资本净额的 13.40%，上述关联度

指标均符合国家金融监管总局相关监管规定1。

(三) 非授信类关联交易情况

公司与关联方发生的非授信类关联交易包含服务类关联交易，主要涉及房产租赁、承销、托

管、委托管理等；存款和其他类型关联交易，主要涉及非活期存款、理财产品等。报告期，公司与

关联方发生的非授信类关联交易详情如下：

1. 服务类关联交易

单位：人民币万元

项目 交易内容 收付方式 发生金额

房屋租赁 向关联方租赁房产，向关联方支付租赁费 支出 155.10

债券承销
本行作为承销商，为关联方承销发行短期融资

券、中期票据等，收取手续费用
收入 420.60

资产托管 为关联方提供资产托管服务 收入 5,285.44

代理销售 为关联方代理销售理财产品 收入 20,683.08

2. 存款类关联交易

单位：人民币万元

存款类型 存款余额

关联自然人 4,552.98

关联法人 120,168.36

1 根据《银行保险机构关联交易管理办法》的规定，上述公司授信类关联交易集中度，是指截至报告期末，公司

国家金融监管总局口径关联方的授信余额与公司法人口径资本净额的比例。

杭州银行股份有限公司 2023 年半年度报告

49 / 61

单位：元（外币）

外币币种 存款金额

美元 739,403.41

欧元 7,243.65

港币 1,051.33

英镑 3,359.74

注：存款类相关数据为报告期末公司国家金融监管总局口径关联方的非活期存款余额。

八、 重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

报告期，公司未发生重大托管、承包、租赁事项。

(二) 担保情况

报告期，除银行业监督管理机构批准的经营范围内的金融担保业务外，公司未发生需要披露

的重大担保事项。

(三) 其他重大合同

报告期，公司各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷产生。

杭州银行股份有限公司 2023 年半年度报告

50 / 61

第八节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

公积金

转股

可转债

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 863,457,253 14.56 - - - -295,917,000 -295,917,000 567,540,253 9.57

1、国家持股 116,116,000 1.96 - - - - - 116,116,000 1.96

2、国有法人持股 295,917,000 4.99 - - - -295,917,000 -295,917,000 - -

3、其他内资持股 451,424,253 7.61 - - - - - 451,424,253 7.61

其中：境内非国有法人持股 387,967,000 6.54 - - - - - 387,967,000 6.54

境内自然人持股 63,457,253 1.07 - - - - - 63,457,253 1.07

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 5,066,821,084 85.44 - - 5,771 295,917,000 295,922,771 5,362,743,855 90.43

1、人民币普通股 5,066,821,084 85.44 - - 5,771 295,917,000 295,922,771 5,362,743,855 90.43

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 5,930,278,337 100.00 - - 5,771   - 5,771 5,930,284,108 100.00

杭州银行股份有限公司 2023 年半年度报告

51 / 61

2、 普通股股份变动情况说明

2021 年 10 月 8 日，公司可转换公司债券开始进入转股期。自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6

月 30 日，公司因可转换公司债券转股形成的股份数量为 5,771 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无。

(二) 限售股份变动情况

股东名称
期初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数

限售

原因

解除

限售日期

苏州苏高新科技产

业发展有限公司
177,906,012 - 177,906,012 -

非公开

发行

2023 年

4 月 24 日

苏州新区高新技术

产业股份有限公司
118,010,988 - 118,010,988 -

非公开

发行

2023 年

4 月 24 日

合计 295,917,000 - 295,917,000 - / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 报告期内证券发行情况

本报期内公司未有新发行的证券。报告期内，公司第七届董事会第二十四次会议和第七届董

事会第二十五次会议审议通过了向特定对象发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）的方案及预

案。公司本次发行拟向不超过 35 名（含 35 名）特定投资者发行不超过 900,000,000 股（含本数）

股票，募集资金总额不超过人民币 80 亿元（含本数）。详情请见公司于 2023 年 6 月 30 日披露的

《杭州银行股份有限公司向特定对象发行 A 股股票预案（修订稿）》。

公司 2023 年 7 月 18 日召开的 2023 年第二次临时股东大会审议通过本次发行相关议案。根

据有关规定，本次发行方案需经国家金融监督管理总局浙江监管局批准、上海证券交易所审核通

过，并经中国证监会作出予以注册决定后方可实施，并以前述监管机构最终审批通过的方案为准。

(二) 普通股股份总数、股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

公司普通股股份总数及股东结构变动情况见本节“普通股股份变动情况表”。

(三) 现存的内部职工股情况

单位：股 币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

2003 年 6 月 1.30 89,675,000

现存的内部职工股情况的说明